444 H), Abu Daud (w. 496 H), dan Abu Hatim
(w. 322 H) peletak dasar ilmu ini adalah Abul Aswad ad-Duali (w.
62 H) atas perintah Ziyad bin Abi Ziyad, Gubernur Basrah (45-53
H) pada Masa Khalifah Mu’awiyah bin Abi Sofyan, khalifah
pertama dinasti Umaiyyah yang berkuasa dari tahun (41-60 H/661-
680 M).13

Sebagaimana terjadi perbedaan dalam pencetus Naqt al-I’rab.
Dalam ilmu naqt al-I’jām juga terjadi banyak riwayat, namun
berdasarkan penelitian yang lebih kuat menurut Salim Muhaisin
peletak dasar disiplin ilmu ini adalah Nasr bin Ashim dan Yahya
bin Ya’mar atas perintah al-Hajjaj bin Yusuf ats-Tsaqafi, Gubernur
Irak (75-95 H ) di masa kekhalifahan Abdul Malik bin Marwan (65-
86 H).

14Menurut teori Naqt ad-Du’ali, fat¥a¥ adalah huruf dengan titik di
depannya, kasrah dengan titik di bawah, tanwin atau ghunnah dengan dua titik.
Penjelasan lebih detail tentang hal ini dapat dilihat dalam, Abū Bakr ‘Abdillāh
bin Sulaimān bin al-As‘ab al-Sijistanī, (Ibn Abī Dāwūd), Kitāb al-Ma¡āhif
Editor: Artur Jeffery: Mesir: Maktabah al-Rahmāniyyah, 1355 H/1936 M, crt.
Ke-1. Bandingkan; Gānim Qaddūri al-Ḥamd, Rasm al-Mu¡¥af; Dirāsah
Lughawiyah Tarīkhiyyah. Baghdād: Lajnah Wa¯aniyah li al-i¥tifāl bi Ma¯la‘ al-
Qarn al-Khāmis ‘Asyar al-Hijrī, 1402 H/1982.